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Forord  
 

Dette er Forsyning Ballerup første årsrapport , som et 

selvstændigt vandselskab efter den nye Vandsektorlov.  

Forsyning Ballerup A/S blev stiftet den 1. januar 2010 

Inden  da havde selskabet i flere år fungeret i som en ko n-

traktvirksomhed inden for Ballerup Kommunes rammer.  

 

 

Selvom o vergangen til selskab var  lempelig , så har Staten ikke gjort det lett e-

re med en lang række cirkulærer og forordninger.  Jeg tror ikke, der er noget 

område i Danmark, der er så reguleret  og detailstyret  som forsyningsomr å-

det.  

Forsyning Ballerup AS er kommet godt fra start . Der er opnået et tilfredssti l-

lende økonomisk driftsresultat og gennemført en række anlægsprojekter.  Or-

ganisationen er på plads, der arbejdes med selvstyrende grupper, der er f o-

kus på såvel miljø som arbejdsmiljø og med en sygefraværsprocent på 2 t y-

der det godt for fremtiden.  

Fremtiden byder på mange udfordringer, for hvordan Forsyningen  skal udvikle 

sig de kommende år.  

Der er ingen tvivl om, at der er behov se på de forskellige muligheder for 

samarbejder, sammenlægninger, fusioner eller hvilke former der nu passer 

bedst.  

Især på drikkevandsområder er der ofte en del fø lelser med i drøftelserne. Vi 

kan undvære meget  -   bare ikke rent vand.  

Forsyningen har været med i drøftelserne omkring et fælles vandselskab for 

det storkøbenhavnske  omr¬de òVandsamarbejde SjÞllandò. 

I bestyrelsen kan vi  se tilbage på et turbulent og spændende år med mange 

udfordringe , som alle er blevet løst tilfredsstillende  

Ole Nielsen  

Bestyrelsesformand  
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Vores opgave  og  hvem er vi  
 

Dette er Forsyning Ballerups første årsbere tning som selvstændig t  selskab. Vi 

vil samtidig gerne benytte lejligheden til at præsentere virksomheden.  Årsb e-

retningen er denne gang lidt bredere end den vil være fremover . 

Forsyning Ballerup er en ung virksomhed, der er etableret i henhold til lovgi v-

ningen om vandsektorens fremtidige organisering.  Virksomheden bygger på  

mange års  faste  og stolte  traditioner,  der er kendetegnende for de kommun a-

le forsyningsområder.  

Vi vil i den kommende tid opleve s tore forandringer , grunde t  de mange lo v-

ændringer i vandsektoren , der betyder justeringer af såvel opgaver som o r-

ganisation , og perioden 20 11 -2012  vil være præget af disse tilpasninger.  

Vi har  allerede nu gjort et stort stykke  arbejde for at forberede os på  at kunne 

leve op til de fremtidige krav , og imødeser med spænding og optimisme de 

mange nye udfordringer , løst i selskabsmæssige rammer.  

Vores håndtering af vand og afløb er en kerneopgave i samfundet. 

Den er kompleks, vigtig og nødvendig. Du  lægger ikke mærk e til den, 

når den er i orden -  kun når den ikke er det. Det er vores succes, når  

vi er bedre end borgernes forventninger.    

 

S er en vandforsyning m ed 53.000 forbrugere  

S distribuerer 3. 5 mio. m³  vand og producerer selv 1. 7 mio. m³  vand   

S drifter og renoverer 720  km regn -  & spildevands ledninger  

S drifter 5 vandværker og 66  pumpestationer   

S har 12  vandboringer sammen med et råvandledningsnet  

S har 82  olieudskillere mm.  

S udskifter løbende 11.800 stk. vandmålere  

S styrer et renseanlæg med 70.000 PE 

S er ingen iører, teknisk designer,  laborat orie teknikker , montører, smede, 

serviceteknikere, spildevandsoperatører samt flere andre.  

 

Vi har òfyrt¬rneò i vor vision 
Vi står i dag i en verden, der hele tiden forandrer sig og det går stærkt. 

Vores mål ændres hel e tiden og vi bliver til stadighed stillet overfor nye 

krav. I en turbulent verden er det vigtigt at have en klar vision for fre m-

tiden. Vores vision er en blanding af ambitioner, udvikling , og sikkerhed.   

S Vi vil være be dre end forbruger nes forventninger    

S Vi vil levere mest værdi for forbruger ne  

S Vi vil være en af Danmarks bedste arbejdspladser  
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Vores òFyrtårne ò er udfordrende og ambitiøse og samtidig udviklende 

med den risiko der er ,  ved at være på forkant.    

Vi har stor miljøbevidsthed og vil være kendt f or  
S en sikker vandforsyning med høj kvalitet og ingen sundhedsrisiko  

S altid at levere vand, når der åbnes for hanen  

S altid at levere aflßb, n¬r der òtrÞkkesò i snoren 

S at fejl rettes med det samme  

S at være professionelle og effektive med det vi laver  

S til stadighed at arbejde med at give den bedste borgerinformation og 

betjening  

S den skrappeste miljøcertificering af vand og spildevand  (EMAS)  

S høj grad af engagement omkring vores påvirkninger af miljøet  

S at være på forkant i udviklingen omkring miljøet og tekno logi  

S at indtÞnke òFair Trade holdningerò, ßkologi og bÞredygtighed 

S klimaproblemstillinger for at sikre grundvandet, reducere vandforbr u-

get , sikre mod oversvømmelser  mm.  

S beredskabsplan er  ved drikkevandsforurening, uheld, nedbrud 

mm.  

 

Værdier og det vi gør  
I vores daglige dont er det vigtigt, at vi har et sæt fælles værdier og spillere g-

ler. Værdierne er en af grundpillerne i Forsyningen og udtrykker de holdninger 

som vi skal arbejde ud fra.  

Værdierne er også med til at skabe ensartethed og troværdighed omkri ng 

selskabets  rolle udadtil. Vi har udtrykt vore værdier og spilleregler således i  

Værdier  

Det er det vi er  

Spilleregler  

Det er det vi gør  
S Åbne og direkte  S Vi udfordrer os selv  

S Et fællesskab  S Vi tager ansvar for vort arbejde  

S Faglig stolte  S Vi respekterer forskelligheder  

S Ansvarlige  S Vi vil fællesskabet  

 S Vi taler med og ikke om hinanden  

 S Vi griner af os selv og med hinanden  
 

Koncernen   
Konc ernen omfatter 4 aktieselskaber:  et holdingselskab, 2 ònetselskaberò der 

ejer de fysiske anlæg,  samt  et serviceselskab , der forestår driften.  

Koncernens bestyrelse består af  5 personer , der alle er valgt af generalfo r-

samlingen.  
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Forsyning Ballerup A/S  er et holdingselskab, der er 100 % ejer af de tre 

datterselskaber.  Ballerup Kommune er eneaktionær.  

Vand Ballerup A/S  ejer  vandledninger og vandinstallationer m .m . i tilkny t-

ning til vandforsyningen .  

Afløb Ballerup A/S  ejer regn - , spildevand -  fælles lednin ger og tekniske i n-

stallationer m .m . i tilknytning til afløbs systemet .   

Service Ballerup A/S  omfatter  alt  pers onale, maskiner og faciliteter . Hvis 

primære opgave er at servicerer de 2 netselskaber og Måløv Rens.  Servicese l-

skabet omfatter 8  teams  for henholdsvis ledelse, rens, ledning, værker, afløb, 

service, teknik og stab.  

 

Forsyning Ballerup A/S er medejer af Måløv Rens A/S  (31%) og  Service Ball e-

rup A/S står for den daglige drift.  

  

Team tankegangen og økonomisk selvstyre  
Hele organisationen e r bygget op over team  tankegangen. Hvert team har 

selvstændig kompetence med ansvar og rettigheder til selv at  kunne  handle.   

Hele drift søkonomien  er lagt ud på servicedeklarationer, der er omsat til o p-

gaver og timer . 

Målrettet medarbejderudvikling  
Selvstyrende teams og uddelegering af ansvar og kompetence r forudsætter  

en målrettet medarbejderudvikling.  Udviklingen betyder en styrkelse af den 

enkeltes ansvar, fleksibilitet og kompetence    

For hver drifts medarbejder er der udarbejdet en funktionsbeskrivelse, der 

beskriver hvilke funktioner og dermed krav til kompetencer, der skal til for at 

løse opgaverne.  

  

Forsyning

Ballerup A/S

Vand

Ballerup A/S

Afløb

Ballerup A/S

Service

Ballerup A/S
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Information  
For en servicevirksomhed er information, oplysning og enkel brugerbetjening , 

en af de væsentligste funktioner.  En overs krift for vores informationsstrategi 

er at sætte  òenkelhed og forst¬elighedò i centrum.  

Informa tionsstrategien omfatter bl.a. h er og nu information på hjemmesider 

og telefonsvarer omkring ledningsbrud og andre akutte tiltag.  

Miljø , arbejdsmiljø  og sundhed  
Fokusering på miljø og arbejdsmiljø er en  af organisationens kerneomr å-

der ,  som  vi konstant  sætte r fokus på. Vi  er EMAS -registreret  på alle vo-

res områder og vi arbejder på  at blive arbejdsmiljøcertificeret  efter O H-

SAS 18001 . 

Vi skal have den bedste sikkerhed i arbejdsmiljøet ,  og løbende fokus på  

sygefraværet . Skabe rammer, der kan reducere stressrisikoen og øge 

arbejdsglæden , og dermed reducere risikoen for sygefravær.  

Før i tiden var det  et  brugt udtryk  at sige  òuden mad og drikke duer hel-

ten ikke ò. I dag kan vi òoversÞtteò udtrykket til òuden sundhed og god 

form duer helten ikkeò 

Vi har årligt en helbredsundersøgelse,  tilskudsordning  til  et  fitnesscenter,  ud-

delt løbetøj  med logo . Vi har deltaget  i DHL -stafetten , og tråd t et skridt næ r-

mere  Zumba -æraen.  Frugt og vand er en naturlig del af hverdagen for alle 

medarbejdere.  
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Vand og Afløb  
 

Vandsektorlov  
Den nye vandsektorlov betyder at  

¶ alle aktiver og passiver, der medgår til aktiviteter forbundet med vand -  

eller spildevandsforsyning, regnskabsteknisk skal være udskilt fra 

kommunens forvaltn ing,  

¶ aktiviteter forbundet med vand -  eller spildevandsforsyning sker i sel v-
stændige aktieselskaber.   

Aktiver  
Staten s styring af landets forsyningsselskaber sker gennem et  Forsyningss e-

kretariat under Konkurrence ï og forbrugerstyrelsen.  

I 2010 skulle vi indberette omfanget, placeringen og alderen af vores van d-

værker, pumpestationer og ledningsanlæg. Derudover har Forsyningssekret a-

riatet vurderet vores åbningsbalance i forbindelse med stiftelsen af selskabet 

(Vand A/S) og på den baggrund har Forsyningssekr etariatet opgjort vores 

værdier i det såkaldte POLKA (Pris og Levetidskatalog). På vandforsyningso m-

rådet er værdierne af de materielle anlægsaktiver opgjort til 289 mio. kr.,   

Tilsvarende er POLKA og åbningsbalance vurderet på afløbsområdet og her er 

værd ien af aktiverne fastsat til at udgøre knap 833 mio. kr.   

  

Prisloft 2011  
2010 var året hvor Forsyningssekretariatet afgjorde vores første prisloft gæ l-

dende for 2011. Prisloftet opgøres i kr. pr. m³  og sætter en samlet maks i-

mumsgrænse for vandselskabets  indtægter.   

 

Prisloftet for 2011 blev fastsat med udgangspunkt i driftsomkostningerne for 

2003 -05 for den kommunale vand -  og kloakforsyning tillagt en  korrektion for 

prisudviklingen, samt nogle generelle effektiviseringskrav fastsat af Forsy-

ningssekretariatet .   

   

Nye r egulativer  
Som følge af  selskabsdannelsen  blev tidligere  Regulativ for Ballerup Komm u-

nes Vandforsyning, Betalingsvedtægt og tømning af bundfældnings -  og sa m-

letanke mm. afløst af nye regulativer, som kan ses på hjemmesiden.  
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Ta kster og opkrævning  
Taksterne for vand og afløb i 2010, var de sidste takster, som ikke reguleres 

af de fremtidige prislofter. Vi skønnede for 2010  nogle takster således, at den 

forbruger -oplevede vandpris (vand og afløb) ikke skulle variere væsentlig 

me llem 2010 og 2011.  

 

Således blev den samlede pris i 2010 vedtaget til 41,00 kr. inkl. moms og ved 

prisloftafgørelse i 2011 fik vi en pris på 41,08 kr. så kontinuiteten blev fas t-

holdt.  

  

Vand -  og vandafledningsbidraget afregnes efter det vandforbrug som afl æses 

på vandmåler en  hos den enkelte forbruger.  Forbrugerne blev tidligere afre g-

net for et forskudt år fra den 1. juni til den 31. maj , således at vandafgiften 

kunne afregnes via ejendomsskattebilletten.  

 

Ved selskabsdannelsen blev  afregningsperioden flytt et til kalenderåret, hvilket 

gav vores forbrugere nogle noget større regninger , idet man skulle betale for 

forbruget fra maj og til årsskiftet.  

 

Servicemål  
Ved etableringen af vores nye virksomhed er , har vi arbejdet intens med  ser-

vicemål , og mål for hvad vi skal nå af driftmæssige opgaver.  Processen har 

været  en bred dialog mellem medarbejdere og ledelse  med fokus på, hvad 

vores forbrugere og ejere forventer af os. Den brede dialog sikrer, at alle 

medarbejder har ejerskab til målene -  det er jo netop medarbejderne, der i 

den daglige opgaveløsning gerne skulle finde en relevant kobling mellem a r-

bejdet , og til de formulerede servicemål.  

Resultatet af processen er 39  servicemål . En kort operationel  beskrivelse af 

de enkelte mål, hvem der er ansvarlige , hvem der skal agere og hvilke re s-

sourcer der er til rådighed.   

  

Forbrugerservice  

Forsyning Ballerup har åbent for forbrugerne på Møllevej 5 i dagstimerne fra 

9-15 (9 -13 fredag) både for telefonisk og for personlig henvendelse.   

Ved akut kloakstop i hovedledningsnettet eller ved vandledningsbrud er det 

muligt at komme i kontakt med For syning Ballerup i døgnets 24 timer alle 

årets dage. Via hovednummeret vil du blive viderestillet til vagten.  

Ledningsbrud bliver straks annonceret på vores hjemmeside med information 

om, at der arbejdes på sagen  og forventet afslutningstidspunkt.  
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Ved plan lagt vandledningsarbejde bliver der udsendt et informationsbrev til 

berørte grundejere, hvor det meddeles, hvornår vi bliver nødt til at lukke for 

vandet.  

For at sikre en korrekt afregning af vandforbruget udskiftes vandmålerne l ø-

bende med 6 års interval, det vil sige , at vi hvert år skal skifte ca. 1.800 

vandmålere.  Det er muligt at bestille tid på hjemmesiden.  

Vi annoncerer  løbende i lokalavisen om, hvad der rører på sig i Forsyning Ba l-

lerup.   

   

Benchmarking  
Vi har i mange år deltaget i den frivillige b enchmarking forestået af DANVA . 

I 2010  skulle vi for første gang rapportere vores nøgletal for længder, vol u-

mener og kapaciteter til Forsyningssekretariatet i forbindelse med den nu lo v-

pligtige benchmarking . 

Sammenligningen af forsyningerne sker på en række costdrivere, det vil sige, 

forhold som har betydning for vores driftsudgifter.   

  

Vandplaner  
De statslige vandplaner var i forhøring i kommunerne i begyndelsen af 2010. 

Vandplanerne har til formål at besky tte recipienter samt betragte vandkred s-

løbet, som en helhed. Forsyning Ballerup er dækket af to vandplaner (Køge 

Bugt og Isefjord/Roskilde Fjord).  

Umiddelbart tyder det ikke på, at vandplanerne giver anledning til de store 

ændringer på afløbssystemet, men  omkring indvindingen af grundvand, er det 

hele stadig meget usikkert.  

Drikkevand  
 

Drikkevandsområdet består af 3 primære forretningsområder ï indvinding, 

produktion og distribution. Vand Ballerup A/S indvinder og producerer ca. 1,7 

mio. m³  vand fra 5 vandværker svarende til knap halvdelen af vandbehovet i 

forsyningsområdet. De Resterende godt 1,8  mio. m³  aftages fra Københavns 

Energi (KE) via 2 pumpestationer. Vores forsyningsområde er hele Ballerup 

Kommune samt Smørumnedre i Egedal Kommune  og omfatter ca. 320 km 

hoved -  og forsyningsledninger. Vi dækker omkring 53.000 forbrugers hu s-

holdninger og områdets virksomheder samt institutioner. Vores forbrugere 

afregnes ved  mere end  11.000  vandmålere.    

Vi har 12 boringer på de 5 vandværker og det grundvand vi indvinder, er så 

rent, at vi kun behøver en simpel vandbehandling . Det vand vi aftager fra KE 
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er ligeledes baseret på grundvand og stammer hovedsagligt fra de regionale 

vandværker i Sla ngerup og ved Søndersø . 

  

Produktion  
Vi har tilladelse til at indvinde i alt 1,9 mio. m³  grundvand og på de 5 van d-

værker indvandt vi i 2010 1,75 mio. m³  svarende til godt 90 % af den tilladte 

mængde.  

Pilegård Vandværk blev i 2010 sat i drift igen efter en større renovering og 

ombygning i kom munalt regi . 

  
Indvinding  

Indvindings- 
tilladelse 

Udpumpning Genbrug 
2010 

  m³ m³ m³ m³ 

Måløv Vandværk 302.257 250.000 298.257 1.790 

Pilegården Vandværk 117.714 250.000 113.872   

Stangkær Vandværk 208.456 150.000 204.809   

Ballerup Vandværk 672.369 650.000 667.567 8.966 

Lautrup Vandværk 451.139 600.000 447.775 6.236 

          

Skovvejen Trykfor-
øger     1.719.451   

Hanevad Trykforøger     108.566   

I alt 1.751.935 1.900.000 3.560.297   
Udpumpning=Invinding -skyllevand+genbrug af skyllevand  

Vores indvindingstilladelser udløb i 2010, men det er  fra lovgivernes  hold b e-

sluttet, at disse indvindingstilladelser forlænges automatisk indtil senest 1 år 

efter de kommunale handleplaner er vedtaget  (Lovforslag 2009/1 LFS 45) . 

 .  

Distribution  
I 2010 blev der upumpet i alt 3,51 mio. m³  vand, hvoraf der blev afregnet ca. 

3, 24  mio. m³  med forbrugerne , herunder registreret forbrug til skylning af 

brandstandere, vandledninger m.v.  Tabet i ledningsnettet udgjorde således 

mere end 9 %, hvilket  ikke  er tilfre dsstillende, når vores erklærede mål er et 

vandtab i ledningerne på maksimalt 4  %.  

Vi har i 2010 etableret de første 40 støjdataloggere, som kan registrere ur e-

gelmæssig støj i vandledningerne . De første loggere afslørede  med det sa m-

me  4 ledningsbrud, som ikke var synlige på terrænet .  

Udover de òusynligeò brud har vi udbedret ca. 50 ledningsbrud i løbet af året. 

Vinteren startede allerede i november , men inden årets udgang registrerede 

vi ikke nogen væsentlig stigning i antallet af brud  som følge af den hårde 

frost.  
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Investeringer   
Vi skal hele tiden sørge for  at investere således at selskabernes værdi ikke 

forringes.  

I 2010 blev der investeret for i alt godt 10,5 mio. kr. i anlægs aktiver .   

På Stangkær  Vandværk fik vi etableret en lukket skyllevandsbeholder som  

erstatning for det åbne bassin . Udgifterne hertil udgjorde ca. 400.000 kr.  

Pilegårdens Vandværk er blevet ombygget i 2009 og en række tekniske insta l-

lationer blev færdiggjort.  Udgifterne udgjo rde  knap 300.000 kr.  

På ledningsnettet blev der udskiftet ventiler og vandledninger i Søbyvej, Ell e-

kildevej og den vestligste del af Dyrehegnet (viften etape 5), Skovlunde B y-

vej, den blinde del af Jostrupvej samt Vandværksvej.   

I forbindelse med etableringen  af Mortorvej M12 langs Jyllingevej blev  Hvi s-

singeledningen  sænket en udgift på 1 mio. kr. som blev betalt af motorvej s-

byggeriet. Da Hvissingeledningen skulle tages ud af drift som følge af moto r-

vejsprojektet blev  tømmebrønde og brønde med udluftningsventi ler  udskiftet.  

Udgifterne til dette projekt udgjorde ca. 1 mio. kr.  

Overvågning  
Der er lavet  risikoanalyse på vores styringsanlæg , og der er påbegyndt  en 

handlingsplan , som vil  øge driftssikkerheden af vores vandværker og pump e-

stationer.  

Vi har i 2010 indkøbt apparatur til at kunne supplere den lovpligtige kvalitet s-

kontrol  med hensyn til bakterieaktiviteten på kritiske punkter i vores system. 

Således vil  vi i løbet af 2011 lave et egenkontrolprogram så vi langt hurtigere 

vil kunne detektere en evt. foru rening.  

Dokumenteret Drikkevandssikkerhed ( DDS )  
Vi er reelt en levnedsmiddelvirksomhed og selvom vi ikke er pålagt de samme 

krav til hygiejne og dokumentation herfor, viser tidligere forureningssage r, at 

vores omgivelser og ikke mindst forbrugerne forvente r, at vi kan redegøre for 

vores forhold og at vi har styr på tingene så drikkevandet ikke forurenes pga. 

ting som kunne undgås . 

 

Vi har opprioritere t  indførelsen  af DDS , og  har gennemgået alle vores van d-

værker og pumpestationer med tættekam og kritiske uvildige øjne , og har 

allerede fået udbedret nogle kritiske forhold .  

 

Energiledelse  
2008 var året hvor D ANVA igangsat te  en kampagne hvor målet er, at den 

danske vandsektor skal spare 25 % af sit energiforbrug  indenfor de komme n-

de år.  
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Vi har sat os for at nå dette mål snarest og i 2010 fik vi energiscreenet vores 

vandværker og pumpestationer . Vi  fik lavet en analyse af  hvorvidt vi kan ne d-

sætte energiforbruget ,  hvis vi nedlægger vandtårnet.  

 

Energiscreeningen viser, at er der er en lang rÞkke òlavt hÞngende frugterò i 

især på pumpeområdet ,  hvor der har den teknologisk e udvikling giver flere 

muligheder.  

Kortsigtede mål  
S Udskiftning af pumper energioptimering (jf. Miljøhandlingsplan)  

S Fuld implementering af DDS i både produktion og distribution   

S Implementering af operationel ledningsnetmodel (Auquis Operation)  

S Fortsat udbredelse af støjdataloggere  

S Fysisk adskillelse i sektioner   

S Afklaring af indvindingstilladelser og evt. selskabsfusi oner  

Langsigtede mål  
S Indførelse af fjernaflæste målere  

S Fortsat fornyelse af vandledninger i henhold til Fornyelsesplan  

S Vandforsyningsplan 2002 -2010 skal revideres og her skal vi i sama r-

bejde med kommunen revidere planen.  

Afløb  
 

Størstedelen af de bymæssig e bebyggelser er kloakeret med separatsystem, 

hvor spildevand og regnvand afledes i hvert sit system. Nogle af de ældste 

bydele i Ballerup og Måløv (ca. 5 %) er kloakeret med fællessystem.  

Størstedelen af spildevandet fra kommunen (75%) afledes til Spildev andsce n-

ter Avedøre  med udledning til Køge Bugt. Resten afledes til Måløv Rensea n-

læg, der er et fælleskommunalt renseanlæg for 4  kommuner med udledning 

til Jonstrup Å, der via Værebro Å -systemet har afløb til Roskilde Fjord.   

Regnvandet  afledes til lokale recipienter typisk efter rensning i olieudskiller og 

udligning i regnvandsbassiner  

Der er registreret 59  ejendomme, som ikke er kloakeret og som f.eks. afleder 

spildevand via bundfældningstank til vandløb eller nedsivningsanlæg. Hertil 

kommer 8  ukloakerede  kolonihaveforeninger.  

  

Afløbs mængder  
Der blev afledt 2,8 mio.  m³  spildevand t il  fælles -  og spildevandssystemet i 

henhold til aflæste vandmålere.  

 

Udover ovennævnte mængde bliver der også afledt en betydelig del overfl a-

devand til fælles -  og regnvandssystemet.  
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DMI r egnmåleren på Måløv renseanlæg har målt 693  mm regn i 2010. Reg n-

mængden og intensi teten kan lokalt variere en del, hvilket betyder, at tal let 

kan være noget anderledes i Skovlunde.  

 

Oversvømmelser  
Den  8.,  12. og 14. august var der tre  kraftige regnhændelser, som gav anle d-

ning til oversvømmelser af kældre samt terræn. Isæ r området omkring De g-

nevangen samt ved  boligerne og uddannelsesinstitutionen ved Baltorpvej  

blev hårdt ramt af oversvømmelse . 

Vi var i ko ntakt med en del forbrugere i forbindelse med oversvømmelse af 

kældre . Forsyningens udmelding  (og branchens)  er, at det er forbrugernes 

eget ansvar at s ikre kælderen mod oversvømmelse . 

Ved dimensionering af et regnvandssystem beregnes størrelsen på røret u d 

fra  en dimensionsgivende regn. Kommer der en regn, som er værre end den 

dimensionsgivende, vil der være kapacitetsproblemer i regnvandssystemet.  

Skulle regnvandssystemet kunne klare en hvilken som helst regn , vil det blive 

uforholdsvis dyrt.  

 

Afløbsmodel  
Oversvømmelserne har givet anledning til, at vi har intensiveret  arbejdet med 

afløbsmodellen MIKE -URBAN.  

Edb-m odellen kan beregne flow og vandstand i afløbssystemet  og man  vil  

kunne beregne, hvor evt. oversvømmelser vil finde sted   

Modellen  er  nu blevet opdateret , således at  ændringer  på afløbs systemet si-

den  modelopstillingen samt de nyeste forbrugs  tal  er indarbejdet i modellen .    

Modellen bruges til at simulere konsekvenserne af ekstreme regnhændelser 

(klimaforandringer) og give r en fornemmelse af forsyningens udfordringer.  

 

Daglig drift  
I 20 09 blev der købt en ny  slamsuger med en tank på 9 m³ , og i 2010  fik vi 

så e n mindre model med en tank på 6 m³ .  

  

Der har været i alt 69  kloakstop på vores ledningsnet , som driften har udbe d-

ret. Ved kloakstop i hovedledningsnettet kan forsyningen rekvireres  

24 timer i døgnet 365 dage om året.  

 

Vi har haft  kontrakt med Ballerup Kommune omkring  tømning af vejbrønde 

samt  kloakstop på de kommunale ejendomme . Der er blevet tømt ca. 7000 

vejbrønde  ud af i alt ca. 11.000.  
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Der er  foretaget 55  tømninger af bundfældningstanke og omkring 300  tøm-

ninger af samletanke. Tømningsbidraget var på 1.550 kr. inkl. moms. Ligel e-

des kostede ekstra tømninger inden for normal arbejdstid også 1.550 kr. inkl. 

moms (do g 2.500 kr. inkl. moms uden for normal arbejdstid).  

 

Der har været i alt 3 reparationer på hovedledningsnettet inkl. stikledninger  

udover de større renoveringsentrepriser . En del af disse reparationer skyldtes, 

at andre ledningsejere har skudt ledninger ig ennem vores afløbsledninger.  

 

  

Større driftsopgave  ï oprensning af olieudskiller  
For enden af Sømose Å ved Hanevad ligger et stort  bygværk, hvis funktion er 

at  rense  vandet  for olie og sand  inden vandet pumpes op i Harrestrup Å.  

Det er en del år siden , at bygværket er blevet renset op . For sikre os mod  

stuvningsproblemerne besluttede vi at  oprenses for sand og olie . Der blev 

bortskaffet  ca. 70  m³ . Sandet er  blevet  lagt i depot i slambedene på Måløv 

Renseanlæg  til afvanding.  

 

I nvestering er  
Vi skal også på afløbsområdet  sørge for at investere således at værdi erne  

ikke forringes.  

I 2010 blev der investeret for godt 6 mio. kr. i anlægsaktiver  og igangsat a r-

bejder for 1.5 mio. kr.  

Sandfang og olieudskiller ved Hindsgaul  Centeret i Måløv  

Bortledningen a f overfladevand fra området ved Måløv Station samt fra a d-

gangsvejen til Hindsgaul Centeret føres til Banedanmarks pumpestation.  

Pumpestationen s kapacitet er i dag for lille. Det var  planlagt at ændre le d-

ningstraceet således, at overfladevandet bortledes ve d gravitation uden om 

pumpestationen. Projektet indeholder også anlæg af en olieudskiller og san d-

fang.   

Anlægsprojektet var i indbudt licitation i juli måned. Tilbuddene var højere 

end det budgetteret beløb , derfor  er  anlægsprojektet udskudt til 2011.  

Renovering  af afløbsledninger  

Afløbssystemet skal løbende renoveres.  På baggrund af en TV - inspektion 

træ ffes der beslutning om renoveringsbehovet.   

Renovering af afløbs ledninger foretages helst ved opgravningsfri metoder så 

som strømpeforing, hvor der træ kkes et nyt rør i det eksisterende.  

Der er blevet renoveret afløbsledninger på Brydehusvej og Skovvej i Ballerup 

samt flere forskellige veje i Måløv og Jonstrup, i alt omkring 7. 250  m.   Reno-

veringerne har i alt kostet 3,38 mio. kr.  
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Pumpestation ved Hanevad bassinet  

Vandet fra Sømose Å  samles i et regnvandsbassin ved Hanevad . Regnvandet 

fra bassinet pumpes op i Harrestrup Å . Vi har  i år  renoveret pumpestationen, 

udskiftet  pumper ne  fra  1970. Renoveringen løber op i nærheden af 1  mio. kr. 

men vil tjen e sig ind i løbet af nogle år alene på strømbesparelsen .  

 

Overvågning  af pumpestationer  
Vi har udskiftet vores gamle  overvågning med  ny teknologi . S åledes er vi hele 

tiden o nline på samtlige pumpestationer .   I overvågnings system et er samtidig 

indlagt et ve dligeholdelse ssystem  for samtlige pumpestationer.  
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Hovedtallene for Koncernen  
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